
巻頭言 『まだまだこれからです・・・』 

稚内市立稚内中学校長 森 河  真 

 

春の柔らかい日差しに心地よさを感じます。日中の暖かさで雪解けも急ピッチです。保護者、地域の皆

様、いつもありがとうございます。お変わりありませんか。 

令和５年度が終わろうとしています。先日３月１０日には、３５名の卒業生が卒業証書を手に、本校を

巣立っていきました。学校生活のあらゆる場面でリーダーとなり、「学校の顔」として期待に応える活

躍をしてくれた３年生。高校でも仲間とともに切磋琢磨し合い、夢や希望への道を切り拓く充実した３

年間になるように心から願っているところです。 

さて、各関係機関や保護者の皆様からお寄せいただいた学校評価、そして地域の声を総括すると、今年

度の学校経営について一定の評価を得たと私自身手ごたえを感じております。決して傲慢な気持ちでは

言っておりません。その根拠は本校生徒たちの取組や活動の姿を間近で見て感じ着実に変容しているこ

と、そして本校の学校経営に深くご理解をいただき、子どもたちを心から応援していただいている保護者、

地域の皆様方の熱い思いを肌で感じたからこその確信であります。しかし、学力保障をはじめ、いじめや

嫌がらせ問題、不登校生徒への支援等も継続した学校課題としてあげられ、保護者、地域の皆様からもご

心配の声や激励もいただいております。学校だけではうまくいかない、解決に及ばないことも多々ありま

す。これからも地域とともに協働した子育てを基軸に学校づくりを邁進いたします。 

学校の節目「４月」が目の前です。新入生をはじめ、進級する在校生たちもワクワクしていることでしょ

う。もちろん我々教職員も新しい一年のスタートにワクワクしております。今年度本当にありがとうございま

した！そしてこれからも、学校・家庭・地域で力合わせをし、子どもたちを育てていきましょう！ 

令和６年度もよろしくお願いいたします。 

 

  
  

 

３月２３日（金）～４月４日（木）

学年末・学年始休業 

４月５日（金）着任式・始業式 

４月８日（月）入学式（13：30～） 

4月 11日（木）新入生歓迎会 

4月 12日(金)全学年学力テスト 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

   

    

１年間の成長を確かめて 次のステージへ 

～令和５年度を終えるにあたり～ 

 

  

   

稚内中学校学校だより第１０号最終号 発行：令和６年３月２２日（金） 

 

 

令和５年度で学校を離れる先生たちから 
相川 崇教頭 利尻富士町立鴛泊中学校へ 

稚内中学校在任中は、保護者・地域の皆様から温かいご支援を賜り心から感謝申し上げます。 

特に印象に残っているのは、稚中生の人懐っこさ。復帰直後の自分にたくさんの生徒が笑顔で話

しかけてくれ、エネルギーに変えることができました。新任地では、今まで稚中で学んだことを活

かして、精一杯努力してまいります。本当にありがとうございました。 

 

髙橋陽呂事務職員 枝幸町立岡島小学校へ 

清掃活動を生徒の皆さんと一緒に行えたことや、潮の香合唱で保護者の皆様と一緒に歌う機会

を頂けたことなど、たくさんの財産を頂きました。心残りはつきませんが、稚内中学校で学んだこ

とを活かして新天地でも励んで参ります。本当にありがとうございました。 

 

内藤梨絵教諭 退職 

稚中に赴任してから、たくさんの生徒の笑顔に触れながら、そして保護者の皆様の優しさに支え

ていただきながら過ごすことができ幸せでした。今後は、家族の時間を大切にしながら過ごしてい

ければと思っています。これからも稚中生の活躍がたくさん聞こえてくることを願っています。 

２年間ありがとうございました。 

 

太田千絵教諭 北海道稚内養護学校へ 

潮の香合唱でおうちの皆さんと歌うことができたこと、古紙回収や地域の神輿かつぎで地域の皆

さんと関わることができたことは、私にとって財産だと思っております。新天地でも稚内中学校で

得た経験をいかして、日々研鑽を積んでいきたいです。本当にありがとうございました。 

 

川原満美教諭 士別市立士別南中学校へ 

全てが初めての経験で、いたらないことも沢山ありました。そんな私を温かく受け入れ、一緒に

頑張ってくれた稚中生のみなさん、協力をしてくださった保護者、地域の皆様、本当にありがとう

ございました。授業や部活動、新聞回収などの行事、廊下での何気ない会話、稚内中学校で皆様と

出会い、過ごすことができて幸せでした。本当にありがとうございました！ 

 

4月 16日（火）部活動一斉保護者会 

       中 3全国学力学習状況調査（生徒質問紙） 

4月 18日（木）中 3全国学力学習状況調査（国語・数学） 

4月 21日（日）学習参観日・教愛会総会・学級懇談会 

4月 22日 (月) 振替休業（21日） 

4月 23日（火）～保護者面談週間 


